
Prot. n. 0002451 del 12/02/2024 - [UOR: RETI - Classif. 1/3] 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GR/ECIA 
di CATANZARO 

D .R. n._L <" l 
IL RETTORE 

VISTA la Legge 9 maggio 1989 n. 168 e s.m.i., pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 108 dell' 11.05.1989 - S.O . n . 34, recante "Istit11~one del 

1\tli11istero de/l'U11iuer.riltì e della rimi·a scienlijìca e temologim "; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 106 del 9.05 .2001 - S.O. n. 112, recante "Norme gmera/i 

sul/'ordi11a111c11to del la11oro alle dipenden ze delle amminùtrazjoni pubbliche" ; 

la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e s.m.i ., pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 10 del 14.01.2011 - S.O . n. 11, recante "Nonne i11 mate,ia di 

organizz.az_ione delle università, di pe,:ronale accademit'o e red11tamento, nonché delega al 

Govemo per incentivare la qualità e l'ifjìàwza del sistema 11nium'ita1io"; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n . 445 e s.m.i., pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 42 del 20.02.2001 - S.O . n. 30, recante " Teslo 11nico delle 

disposizioni legislative e regolamentari ù, materia di do c1-1mwtazjo11e amministrativa"; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i., pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 265 del 13.11 .2012, recante "Disposizioni per la prcvc11z.io11c e la 

repressione della comtzjone e de/l'illegalità nella p1-1hblica amminùtrazjone" ; 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi "Magna Gracid' di Catanzaro, emanato con 

D.R. n . 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie Generale n. 160 del 12.07.2011, modificato con D.R. n. 

305 del 07.03 .2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana -

Serie Generale n. 70 del 23.03.2023; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità 

dell'Università degli Studi "Magna Grtl'cid" di Catanzaro, emanato con D.R. n . 62 

del 29/01/2015; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'Ateneo per il Triennio 2022-2024, approvato con Delibera del Consiglio cli 

Amministrazione in data 3/02/2022; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell'Ateneo per il Triennio 2023-

2025, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in data 

27/01/2023; 

VISTO il D .P .R. 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - Serie Generale n . 129 del 4.06.2013, avente ad oggetto " Regolamento 

88100 Catanzaro - Viale Europa (/ornlitcì Gemwm•to) - Tcl. 0961 J696 I O I - Fax 0% 1.36% I 08 



VISTO 

VISTO 

VISTO 

RITENUTO 

VISTA 

ART.1 

ART.2 

Catanzaro, 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRJECIA 
di CATANZARO 

n:can/e codia di comportamento dei dipendenti p11bhlici a norma dell'articolo 54 del decreto 

legùlativo 30 mmz.o 200 f 11. I 65''; 

il Codice di Comportamento dei dipendenti dell'Università degli studi "Magna 

Gra'cicl' di Catanzaro, emanato con D .R. n. 370/2016 nonché l'Appendice al 

Codice di Comportamento dell'U.M.G. di cui al D.R. n . 370/2016, emanata con 

D .R. del 20 febbraio 2023 n. 217; 

il D. Lgs. 31 marzo 2023. n . 36, "Codice dei co11tratti p11bblià in affl(azjo11t! dc/l'articolo 1 

della Legge 21 gittgno 2022, 11. 78, recante delega al Governo in mate1ù1 di co11tm11ip11hblid', 

pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12; 

l'art. 52 del D. Lgs. 31 marzo 2023 . n. 36, rubricato "Conlrollo sul possesso dei 

req11isitl'; 

necessario redigere un Regolamento sulla determinazione dei criteri per effettuare 

i conuolli sul possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 

nell'ambito delle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 curo, secondo i principi e le norme contenute nel nuovo 

Codice dei contratti pubblici, armonizzandolo con le previsioni dello Statuto e del 

Regolamento di J\tenco per l'amministrazione, la fmanza e la contabilità cd in 

ossequio ai principi di buona amminisuazione, del risultato, della fiducia, di 

imparzialità, rotazione, pubblicità e trasparenza; 

la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo nella seduta 

dell'S .02.2024, con la quale è stato approvato il "fugo/amento s11/la determi11azio11e dei 

m'ten· per efjèllttare i controlli ml possesso dei req11ùiti ai sensi dell'art. 52 del D. L;:s. 11. 

36/ 2023 mlf'ambito delle procedure di affidamento di lavori, scr11izj e fornitJtre di impo1to 

ùife,iore a -10.000 mro dell'U11i11m-ilà '~'vlagna Graàa" di Catanzaro"; 

DECRETA 

È emanato, nella formulazione allegata al presente Decreto, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale, il "Regolamcnlo ml/a dctem1ù1azio11c dei criteri per effatt11are i 

co11trol/i SI(/ pom.rso dei rcquiJiti ai mlJ'i deff'a/1. 52 del D. Lgs. 11. 36 / 2023 11ell'a1J1hilo delle 

procedure di affidamento di la1101i, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro 

de/l'U11ivei:rità "ìVlag11a Gracia" di Catanzaro" . 

Le disposizioni contenute nel Regolamento acc.1uistano efficacia a far data dal 

giorno della sua pubblicazione, sul sito istituzionale dell'Università ''lvlagna Graàa" 

di Catanzaro, nella sezione "Amministrazione trasparente". 

,.,,.--IJ Rettore 

P•ì~·eL 
881110 Cah111zaro - Viale Europa (/11cali1à GemtaMlo) -Tcl. 0%1J6%101 - Fax 0961.36%108 



UNIVERSITÀ degli STUDI "MAGNA GRJECIA" 
di CATANZARO 

REGOLAMENTO SULLA DETERMINAZIONE DEI CRITERI PER 

EFFETTUARE I CONTROLLI SUL POSSESSO DEI REQUISITI AI 

SENSI DELL'ART. 52 DEL D. LGS. N. 36/2023 NELL'AMBITO DELLE 

PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI LAVORI SERVIZI E 

FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE A 40.000,00 EURO 

DELL'UNIVERSITA' "MAGNA GIVECIA" DI CATANZARO 

SOMMARIO 

Articolo 1 - OGGETTO, PRINCIPI E AMBITO DI APPLICAZIONE . .. . .. , .. . .. . ..... .. . .. . . ..... ... 2 

Articolo 2 - OGGETTO DEI CONTROLLI .. . ... . .. . . ... . .... . .. . .... .. .. . .. ... ... .. .. ... . . . . . .... . .. . ..... 2 

Articolo 3 - CRITERI E MODALITÀ PER EFFETTUARE I CONTROLLI .... .......... .. . .... .. .. . 3 

Articolo 4 - CONTRADDITTORIO NEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA .... ... . ... .. . . ... ... .4 

Articolo 5 - ESITO DEI CONTROLLI .... . .. . . ..... . ........... . . . .. . .. . .. .. . . . ..... .. .. ...... . . .. .... .. .. .4 

Articolo 6- TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. .. . . ........ .. . . . .. .... . . .. ... . . . .... . .... . ..... 5 

Articolo 7 - TRASPARENZA E PREVENZIONE D ELLA CORRUZIONE ..... . .... . . . .. .. .. ... .... 5 

Articolo 8- ENTRATA IN VIGORE ED EFFICACIA ...... .... . .. .. . . . ... ...... . .. .. .. . . . . .. ... . .. .. . .. 5 

REGOLAMENTO SULLA DETERMINAZIONE DE I CRITERI PER EFFETTUARE I CONTROLLI SUL POSSESSO DEI REQUISITI Al SENSI DELL'ART. 

52 DEL D. LGS. N. 36/ 2023 NELL'AMBITO DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI LAVORI SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE 

A 40.000,00 EURO DELL'UNIVERSITA' "MAGNA GRJECIA" DI CATANZARO 



UNIVERSITÀ degli STUDI "MAGNA GRJBCIA" 
di CATANZARO 

REGOLAMENTO SULLA DETERMINAZIONE DEI CRITERI PER 

EFFETTUARE I CONTROLLI SUL POSSESSO DEI REQUISITI AI 

SENSI DELL'ART. 52 DEL D. LGS. N. 36/2023 NELL'AMBITO DELLE 

PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI LAVORI SERVIZI E 

FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE A 40.000,00 EURO 

DELL'UNIVERSITA' "MAGNA GR/F,CJA" DI CATANZARO 

Articolo 1- OGGETTO, PRINCIPI E AMBITO DI APPLICAZIONE 

I. Il presente Regolamento definisce le modalità operative per effettuare i controlli a 

campione sulle autodichiarazioni presentate dagli operatori economici, ai sensi e per gli effetti 

di cui agli artt. 71 e ss. del D.P.R. n. 445/2000, nelle procedure di affidamento di cui all'art. 

50, comma 1, lettere a) e b) del D . Lgs. n. 36/2023 (di seguito denominato "Codice") di 

importo inferiore ai 40.000 euro, così come disposto dall'art. 52 del medesimo Codice. 

2. In particolare, il presente Regolamento ha lo scopo di assicurare il celere sviluppo di 

processi di controllo sulle dichiarazioni sostitutive attestanti i requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti dall'Università degli Studi "Magna Grmcid' di Catanzaro in termini 

temporali ristretti, con modalità semplificate e in ossequio ai principi del risultato, della 

fiducia, di imparzialità, rotazione, pubblicità e trasparenza, in attuazione di quanto disposto 

dal richiamato art. 52 del Codice. 

3. I controlli effettuati sono finalizzati a verificare la rispondenza tra le informazioni rese 

dall'operatore economico con quelle in possesso dell'Amministrazione o di altre pubbliche 

amministrazioni, al fine di garantire la massima efficacia dell'azione amministrativa. 

Articolo 2 - OGGETTO DEI CONTROLLI 

1. L'Università, per le procedure di affidamento di cui all'art. 50, comma 1, lett. a) e b) del 

Codice, di importo inferiore a 40.000,00 euro procede periodicamente ad effettuare dei 

controlli a campione sul possesso dei requisiti. 

REGOLAMENTO SULLA DETERMINAZIONE DEI CRITERI PER EFFETTUARE I CONTROLLI SUL POSSESSO DEI REQUISITI Al SENSI DELL'ART 

52 DEL D. LGS. N. 36/2023 NELL'AMBITO DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI I.AVORI SERVIZI E FORNITU RE DI IMPORTO INFERIORE 

A 40.000,00 EURO DELL' UNIVERSITA' "MAGNA GMCIA" DI CATANZARO 

2 



UNIVERSITÀ degli STUDI "MAGNA GRlECIA" 
di CATANZARO 

2. Formano oggetto di controllo, ai sensi dell'art. 71 del D .P.R. n. 445 / 2000, le dichiarazioni 

sostitutive di atto di notorietà relative al possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli 

artt. 94 (cause di esclusione automatica), 95 (cause di esclusione non automatica) e 98 (illecito 

professionale grave) del Codice e dei requisiti di ordine speciale di cui all'art. 100 del Codice, 

ove previsti, rese dagli operatori economici. 

Articolo 3 - CRITERI E MODALITÀ PER EFFETTUARE I CONTROLLI 

1. Il Direttore Generale nomina, su proposta del Responsabile dell'Area interessata, un 

dipendente dell'Università, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 

competenze professionali, che si occuperà di effettuare i predetti controlli per le procedure 

espletate dalla stessa Area. 

2. Il controllo integrale sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà relative al possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e 98 del Codice e dei requisiti di ordine 

speciale di cui all'art. 100 del Codice, ove previsti, rese dagli operatori economici, verrà 

espletato in itinere, nel corso di ogni anno solare, con la frequenza di un controllo ogni 1 O 

affidamenti operati di importo inferiore ai 40.000 euro. A tal fine, gli affidamenti operati 

saranno ordinati sequenzialmente in funzione del numero di registrazione assegnato nella 

determina a contrarre o in atto ad essa equiparato. 

3. L'individuazione di ciascun operatore economico su cui effettuare il controllo deve 

avvenire a sorteggio pubblico, nel rispetto dei principi di trasparenza e rotazione dei soggetti 

controllati. 

4. L'Area interessata dalla procedura in oggetto che, al termine dell'anno solare, non abbia 

raggiunto il numero minimo di 10 affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro, deve 

procedere all'effettuazione del controllo a campione su almeno un operatore economico 

estratto a sorte. 

5. Resta ferma la possibilità per l'Università di effettuare i controlli tutte le volte che lo ritenga 

opportuno, in particolare nei casi in cui sorgano ragionevoli dubbi sulla veridicità di quanto 

dichiarato, ovvero nei casi in cui emergano elementi di incoerenza o contraddittorietà palese 

delle informazioni rese, di inattendibilità evidente delle stesse, di incompletezza, nonché di 

REGOLAM ENTO SULLA DETERMINAZIONE DEI CRITERI PE R EFFETTUARE I CONTROLLI SU L POSSESSO DEI REQUISITI Al SENSI DELl:ART. 

52 DEL D. LGS. N. 36/2023 NELL'AMBITO DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI LAVORI SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE 

A 40.000,00 EURO DELL'UNIVERSITA' "MAGNA GRIECIA" DI CATANZARO 

3 



UNIVERSITÀ degli STUDI "MAGNA G&ECL4" 
di CATANZARO 

errori e omissioni nella compilazione, tali da fare supporre la volontà di dichiarare solo dati 

parziali e comunque rese in modo tale da non consentire all'Amministrazione un'adeguata e 

completa valutazione. 

6. L'amministrazione dà pubblicità della data, del luogo e dell'orario in cui verrà effettuato il 

sorteggio tramite avviso pubblicato sul proprio sito web istituzionale, nella sezione 

"Amministrazione trasparente" . 

7. Delle operazioni effettuate viene redatto processo verbale. 

Articolo 4 - CONTRADDITTORIO NEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA 

1. Nel caso in cui dalle verifiche effettuate emergano presunte irregolarità, deve essere 

instaurato, prioritariamente, un contraddittorio con gli operatori economici dichiaranti. 

2. A tal fine il RUP o il soggetto specificamente incaricato dei controlli rispetto dall'Area 

interessata all'affidamento, deve inviare una comunicazione scritta via PEC, assegnando un 

congruo termine per fornire chiarimenti o presentare osservazioni. 

3. Nel caso in cui gli operatori economici interessati forniscano adeguati chiarimenti in merito 

alle autocertificazioni presentate, idonee a regolarizzare la propria posizione rispetto alla 

stazione appaltante non si dà luogo ad alcuna misura pregiudizievole. 

Articolo 5 - ESITO DEI CONTROLLI 

1. Laddove dai controlli effettuati si riscontri l'assenza dei requisiti autodichiarati o comunque 

elementi di non veridicità, non rientranti negli errori materiali, irregolarità o omissioni di cui 

all'art. 71, comma 3 del D.P.R. n . 445 / 2000, si procede per come previsto dall'art. 52, comma 

2 del Codice: 

� alla risoluzione del contratto; 

� alla comunicazione all'ANAC; 

� alla immediata sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dall'Università per un periodo di 12 mesi 

decorrenti dall'adozione del provvedimento. 

REGOLAMENTO SULLA DETERMINAZIONE DE I CRITERI PER EFFETTUARE I CONTROLLI SUL POSSESSO DEI REQUISITI Al SENSI DELL'ART 

52 DEL D. LGS. N. 36/2023 NELL'AMBITO DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI LAVORI SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE 

A 40.000,00 EURO DELL'UNIVERS ITA' "MA GNA GR/ECJA" DI CATANZARO 

4 



UNIVERSITÀ degli STUDI "MAGNA G&ECIA" 
di CATANZARO 

2. Nel caso di contratti ancora m corso s1 procede, altresì, all'escussione dell'eventuale 

garanzia definitiva. 

Articolo 6 -TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

1. Tutti i dati personali di cui l'Università venga in possesso in occasione dell'espletamento 

del presente procedimento verranno trattati nel rispetto della normativa vigente. 

2. Il Titolare del trattamento dei dati personali è l'Università degli Studi "Magna Grcecid' di 

Catanzaro, con Sede in Catanzaro-Località Germaneto, Viale Europa, snc e il Responsabile 

del trattamento dei dati personali è il Responsabile dell'Area dell'A teneo specificamente 

interessata della procedura di affidamento 

Articolo 7 - TRASPARENZA E PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

1. L'Università pubblica tempestivamente, nella sezione "Amministrazione trasparente" del 

proprio sito web istituzionale, i provvedimenti di nomina dei soggetti incaricati dei controlli 

e degli adempimenti connessi al procedimento di verifica sul possesso dei requisiti, 

unitamente alle risultanze del procedimento. 

2. I lavori del RUP o degli incaricati è improntato alla massima trasparenza, imparzialità, 

rotazione dei controlli sulle procedure di affidamento, nel rispetto della normativa vigente. 

3. L'attività espletata è riportata interamente nei relativi processi verbali di verifica. 

4. Il presente Regolamento è pubblicato sul sito istituzionale dell'Università. 

Articolo 8 - ENTRATA IN VIGORE ED EFFICACIA 

1. Il presente Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla data di emanazione con 

Decreto Rettorale. 

2. Le disposizioni contenute nel presente Regolamento acquistano efficacia a far data dal 

giorno della sua pubblicazione, sul sito istituzionale dell'Università, nella sezione 

"Amministrazione trasparente". 

3. Il presente Regolamento ha una validità annuale dalla data di pubblicazione, che verrà 

automaticamente prorogata di anno in anno qualora non intervengano contrastanti norme 

REGOLAMENTO SULLA DETERMINAZIONE DEI CRITERI PER EFFETTUARE I CONTRO LLI SUL POSSESSO DEI REQUISITI Al SENSI DELL'ART. 

52 DEL D. LGS . N. 36/2023 NELL'AMBITO DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI LAVORI SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE 

A 40.000,00 EURO DELL' UNIVERSITA' "MAGNA GMCIA" DI CATANZARO 

5 



UNIVERSITÀ degli STUDI "MAGNA GRECIA" 
di CATAN ZARO 

vincolanti. In tale ultimo caso, in attesa della formale modificazione del presente 

Regolamento, si applicherà la normativa sovraordinata. 

REGOLAMENTO SULLA DETERMINAZIONE DEI CRITERI PER EFFETTUARE I CONTROLLI SUL POSSESSO DEI REQUISITI Al SENSI DELL'ART. 

52 DEL D. LGS. N. 36/2023 NELL'AMBITO DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI LAVORI SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE 

A 40.000,00 EURO DELL'UNIVERSITA' "MAGNA GMCIA" DI CATANZARO 

6 


	88100 Catanzaro  Viale Europa località Gemw11e10  Tcl 0961 J696 I O I  Fax 0 136 I 08: 
	REGOLAMENTO SULLA DETERMINAZIONE DEI CRITERI PER EFFETTUARE I CONTROLLI SUL POSSESSO DEI REQUISITI Al SENSI DELLART: 
	REGOLAMENTO SULLA DETERMINAZIONE DEI CRITERI PER EFFETTUARE I CONTROLLI SUL POSSESSO DEI REQUISITI Al SENSI DELLART_2: 
	REGOLAMENTO SULLA DETERMINAZIONE DEI CRITERI PER EFFETTUARE I CONTROLLI SUL POSSESSO DEI REQUISITI Al SENSI DELLART_3: 
	REGOLAMENTO SULLA DETERMINAZIONE DEI CRITERI PER EFFETTUARE I CONTROLLI SUL POSSESSO DEI REQUISITI Al SENSI DELLART_4: 


